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Milí přátelé misií, 
otevíráte číslo Misijního zpravodaje, které je už na první pohled jiné, než jste byli zvyk-

lí. Rozhodli jsme se ho oživit barevnou grafi kou a novým konceptem. Zpravodaj nyní bude 
více tematicky zaměřen a větší prostor v něm dostanou konkrétní projekty, na něž čeští dárci 
přispívají. Na úvod jsme vybrali podporu kněžských povolání v misiích, proto si na následu-
jících stranách můžete přečíst rozhovor s bohoslovcem Geraldem Dakou, a představujeme 
i seminář Sv. Dominika, kde tento zambijský jáhen studuje. V článku inspirovaném rozhla-
sovým cyklem Filipa Breindla Kristovi služebníci vám poodhalíme osobní příběhy ukryté za 
zdmi bohosloveckých seminářů. Připomeneme také dvě významná misijní výročí. Letos je to 
už 90 let, co slavíme Světový den misií, u nás známý spíše pod názvem Misijní neděle, a přes-
ně 100 let uplyne od založení Misijní unie, která má za úkol informovat a misijně formovat 
kněze, členy zasvěceného života a sekulárních institutů, kandidáty na kněžství a k zasvěce-
nému životu. 

Další významnou změnou je nové sídlo PMD. Národní kancelář se přesunula z krásného, 
ale poněkud zastrčeného Špindlerova Mlýna, do Hradce Králové. Po téměř roce hledání se 
podařilo najít reprezentativní místo přímo v srdci královéhradecké diecéze. Otec biskup Jan 
Vokál nabídl misiím velmi vhodné prostory k pronájmu na Velkém náměstí nedaleko biskup-
ství a Nového Adalbertina, což přispěje k lepší přístupnosti kanceláře PMD. Od července je 
tedy nová statutární adresa následující: 

Papežská misijní díla v ČR, Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec Králové 
V hradecké kanceláři začaly od léta pracovat také dvě asistentky – Veronika Pavlů a Jana 

Trojovská Drahovzalová. Tým spolupracovníků doplňuje Luděk Bárta a Bronislava Halbr-
štátová. V detašované kanceláři ve Vrchlabí působí Lenka Nováková. Na první pohled jde 
o mnoho změn, ale všechny jsou směřovány k lepšímu fungování Národní kanceláře PMD 
v České republice. 

Od září bude opět na obrazovkách TV Noe každý měsíc vysílán nový Missio magazín, za 
což vedení TV Noe moc děkujeme. Další informace můžete získat na webu missio.cz a Face-
booku PMD. 

Věřím, že tento zpravodaj v novém provedení přispěje k tomu, aby se nám s Boží pomocí 
a pod ochranou Panny Marie a svatých misionářů dařilo stále opravdověji šířit radost evan-
gelia nejen v našem okolí, ale i do těch nejvzdálenějších koutů světa. 

Leoš Halbrštát 

ÚVODní  SLOVO
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Jak se Gerald dostal do Sudoměřic?
Odpovídá jeho hostitelka paní Kateřina Janečková: „V roce 2014 jsme vypomáhali Pa-

pežským misijním dílům s přepravou bohoslovců při tehdejší jejich návštěvě a zůstali jsme 
s nimi v kontaktu. A protože i v loňském roce do naší rodiny zavítal otec Bernard Makada-
ni Zulu, zůstala nám Zambie v  srdci. Jako rodina jsme se rozhodli pozvat jednoho z  bo-
hoslovců na setkání mládeže s papežem Františkem v Krakově. Vyřízení všech potřebných 
dokumentů bylo velmi obtížné a zdlouhavé, proto uskutečnění naší česko-zambijské pouti 
považujeme za ‚malý zázrak‘.

Dnes již jáhen Gerald dostal od svého biskupa George Lungu také své poslání vyko-
nat pastorační službu v českých a moravských farnostech. Jeho úkolem je obeznámit lidi 
v ČR o nedostatku kostelů, které scházejí v oblastech, kde žijí lidé plní víry. Snem komu-
nity v Kachingwe je postavit kostelík, který by nabídl lidem pastorační péči a zajišťoval 

Církev stále potřebuje kněze 
Gerald Stanley Daka je studentem Semináře sv. Dominika v zambijské 
Lusace a letošní léto tráví v jihomoravských Sudoměřicích v rodině Ja-
nečkových. Setkat jste se s ním mohli např. na Velehradě nebo při bo-
hoslužbách a besedách v různých místech České republiky. Jáhenské 
svěcení přijal 21. května 2016 v Lusace, na kněze by měl být vysvěcen 
příští rok. 

l Jaký zážitek ovlivnil tvé pozdější rozhodnutí zasvětit svůj život Bohu?
Nejsilnějším okamžikem, který měl vliv na mou budoucnost, bylo ocitnutí se v blízkos-

ti kostela. Vyrůstal jsem v  rozvětvené rodině, která sestávala ze strýců, tet, bratranců atd. 
Vychovávala mě babička. Naše rodina byla spíš chudobnější, ale dětství jsem měl zajímavé, 
protože v prostředí, kde jsem vyrůstal, moc dětí nebylo. Hračky jsem sice měl, ale nejraději 
jsem hrával fotbal, což mi zůstalo dodnes.

Naše rodina je křesťanská, konkrétně katolická. Toto zázemí hodně formovalo můj ži-
vot. Na štěstí jsem byl později přijat do malého semináře, čímž jsem si mohl splnit svůj sen 
o kněžském životě. Bůh je přítomen v mém životě, a je to patrné při pohledu na to, jak dosa-
huji této své životní fáze. Mým  štěstím je sloužit Bohu jako kněz.

l Letos, stejně jako před dvěma lety, jsi měl možnost zúčastnit se slavností na Vele-
hradě. Poprvé jako jeden ze šestice zambijských studentů a nyní jsi tu sám za sebe. 
Vzpomínáš si na to, když jsi tu byl poprvé?

Ano, vzpomínám. Bylo pro mě obrovským zážitkem vidět, kolik lidí zanechá své prá-
ce, aby se mohli zúčastnit duchovního shromáždění a oslavit dva velké české světce. Tato 
návštěva ve mně zanechala dojem, že Češi jsou duchovně založení lidé, kteří si udělají na 
Boha čas.

 ROZHOVOR
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tak pravidelné slou-
žení mše svaté. Lidé 
v  této oblasti jsou 
však velmi chudí a bez 
pomoci druhých by je-
jich sen nebylo možné 
uskutečnit. Proto dě-
kujeme všem dárcům, 
kteří doposud podpo-
řili nebo ještě podpo-
ří výstavbu kostelíka 
v Kachingwe.“ 

Současný zážitek z  návštěvy Velehradu 
se trochu liší ve srovnání s  tím, když jsem 
tu byl jakožto součást skupiny. Tentokrát 
to pro mě je okamžik cti. Přišel jsem jako 
jiná osoba, v  jiném postavení (před dvěma 
lety student bohosloví, dnes jáhen). Ab-
solvoval jsem rozhovory pro Televizi Noe 
a  Radio Proglas. Hodně pro mě znamena-
lo, že jsem měl příležitost vysvětlit, čím je 
pro mě křesťanská víra. Také jsem se setkal 
s  mnoha představiteli české katolické círk-
ve, ale zmínil bych zejména kardinála a  ar-
cibiskupa pražského Dominika Duku a Jana 

Jak mohu podpořit kněze 
v misiích?
l	Věnujte mešní intenci alespoň v  hod-

notě 250 Kč a nechte odsloužit mši sva-
tou na svůj úmysl. 

l	Číslo účtu: 72540444/2700, specifický 
symbol: členské číslo dárce, variabilní 
symbol: 321, do zprávy pro příjemce 
uveďte počet intencí. 

Graubnera, arcibiskupa olomouckého. Účast na Velehradě pro mě byla i jakousi duchovní 
obnovou. Ohromil mě obrovský počet lidí, kteří přišli uctít Cyrila a Metoděje a poděkovat 
Bohu za jejich životy.

l PMD v České republice podporují seminář, ve kterém studuješ. Chtěl bys našim dár-
cům něco vzkázat?

Církev stále potřebuje kněze. Doma máme hodně povolání ke kněžství, ale aby bylo 
možné o tato povolání pečovat, je nezbytná jak individuální formace, tak formace vyuču-
jících, Je tedy pravda, že v Zambii povolání jsou, ale znevýhodňuje nás ekonomická situa-
ce, která biskupům neumožňuje posílat do semináře větší množství studentů. Proto stále 
potřebujeme podporu Papežských misijních děl, aby se ti, kdo jsou povoláni ke kněžství, 
mohli stát seminaristy, vzdělávat se a mohli být posláni hlásat evangelium spásy. Seminář 
sv. Dominika je PMD podporován a odvažuji se říct, že stále potřebuje dary, aby mohl být 
zajištěn jeho každodenní provoz. Proto bychom byli velice vděční, kdyby tato podpora tr-
vala i nadále.		  n	

n Vesnice v Kachingwe se současnou modlitebnou.

ROZHOVOR
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PMD na Dnech dobré vůle

n Prezentace Papežských misijních děl je součástí doprovodného 
programu Národní cyrilometodějské pouti a Dnů dobré vůle už 
11 let.  (foto Petarda Production)

n Hostem výstavy ve Stojanově gymnáziu byl Gerald Daka. Čerstvě vysvěcený jáhen ze 

Semináře sv. Dominika v Lusace se na Velehradě poprvé ocitl před dvěma lety jako člen 

skupiny zambijských bohoslovců. Jejich pěvecké vystoupení tehdy bylo 

součástí hlavního večerního programu. 

n Sestra Luisa Ščotková 
připravovala prezen-
taci PMD na Velehra-
dě letos už počtvrté. 
(foto Petarda Produc-
tion)

11 let.  (foto Petarda Production)

n Hostem výstavy ve Stojanově gymnáziu byl Gerald Daka. Čerstvě vysvěcený jáhen ze 

Semináře sv. Dominika v Lusace se na Velehradě poprvé ocitl před dvěma lety jako člen 

skupiny zambijských bohoslovců. Jejich pěvecké vystoupení tehdy bylo 

součástí hlavního večerního programu. 

 Sestra Luisa Ščotková 
připravovala prezen-
taci PMD na Velehra-
dě letos už počtvrté. 
(foto Petarda Produc-
tion)

n Prezentace Papežských misijních děl je součástí doprovodného 

 Sestra Luisa Ščotková n Sestra Luisa Ščotková 

n Z nabídky
misijního stánku.

FOtORePORtáž
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Všem, kteří misie na Velehradě podpořili, srdečně děkujeme!

n Na prostranství před bazilikou byl po oba dny velehradských slavností misijní stánek, ve kte-

rém sestry Luisa a Oldřiška společně s Barčou Němčákovou nabízely misijní materiály a roztomi-

lé výrobky od dětí z Misijních klubek, sester sv. Kříže nebo seniorů z Domova sv. Kříže. Výtěžek 

z prodeje činil 11 979 Kč a 3 Eura.  

n Národní ředitel PMD Leoš Halbrštát a Gerald Daka 
byli hosty vysílání TV Noe i Radia Proglas.

n Na prostranství před bazilikou byl po oba dny velehradských slavností misijní stánek, ve kte-

rém sestry Luisa a Oldřiška společně s Barčou Němčákovou nabízely misijní materiály a roztomi-

lé výrobky od dětí z Misijních klubek, sester sv. Kříže nebo seniorů z Domova sv. Kříže. Výtěžek 

n Národní ředitel PMD Leoš Halbrštát a Gerald Daka n

byli hosty vysílání TV Noe i Radia Proglas.
n

n Z nabídky
misijního stánku.

FOtORePORtáž
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Arcidiecéze Lusaka, Zambie

Velký seminář sv. Dominika
Seminářů je v Zambii celkem deset. Bohoslovců stále přibývá a místní lidé jen těžko 
hledají možnosti, jak jim zajistit dostatek místa na studium, ubytování, toalety, učebny 
nebo knihovny. Vedení semináře se často potýká i s nedostatkem kvalifikovaného per-
sonálu a vzdělávacích pomůcek. Seminář sv. Dominika je jedním z projektů, na které 
prostřednictvím PMD SPA už od roku 2009 významně přispívají také čeští dárci.

„Formace semináře je velmi důležitý úkol, protože jde o budoucnost církve. Četnost povolání 
je nyní v naší zemi na vrcholu, nemůžeme si dovolit propást tuto příležitost. Na mnoha místech 
je úbytek povolání, tady naopak. Nemáme dost místa, chybí nám lůžkové kapacity. Vnímám 
to jako velkou odpovědnost, víc ale jako potěšení, že mohu takto přispívat Matce Církvi. Tito 
mladí muži budou kněžími, a jestli má jít církev kupředu, musím ze sebe vydat to nejlepší,“ řekl 
v rozhovoru pro PMD P. Dennis Phiri v době, kdy Seminář sv. Dominika vedl.

Úkolem kněze je sloužit, nikoliv být obsluhován
Duchovní výchova se zde zaměřuje na formování kněze, který si je vědom své správné 

role ve společnosti, tedy, že knězi má být vlastní úkol sloužit, a nikoliv být obsluhován. Důraz 
je kladen i na význam duchovních cvičení, jako je modlitba, rozjímání, zpytování svědomí, 
duchovní četba, duchovní vedení. Studenti si sami mohou vybrat z mnoha kněží toho, který 
jim bude při duchovních cvičeních k dispozici. V semináři také denně slaví liturgii hodin jak 
v celém společenství, tak i v malých křesťanských skupinách. 

Mezi další modlitební aktivity patří jednou měsíčně Svátostné požehnání, dvakrát měsíč-
ně Adorace před Nejsvětější svátostí, v postní době křížová cesta, modlitba růžence v měsí-
ci říjnu a mnoho dalších. Kapacitní prostory ale nedostačovaly, proto byla zbudována další 
modlitební místnost, aby se prostor sloužící modlitbě a rozjímání zvětšil. 

n Seminaristé si sami opravují a udržují jízdní kola. n Studentům chybí kvalitní technické vybavení.

Kam směřuje naše pomoc
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Vzdělávací program probíhá denně od pondělí do pátku. Kromě absolvování přednášek 
se studenti podílejí na výzkumných pracích v různých oblastech. Jsou zváni také hostující 
profesoři, kteří vedou sympozia, semináře a kurzy na různá témata.

Seminář potřebuje technické vybavení i stálé vyučující
Nedostačující kapacity se však promítají do všech oblastí. V roce 2014 měl seminář k dis-

pozici pro 130 studentů pouhých deset počítačů. Někdy jim akutní problémy pomůže vyřešit 
dodávka použité techniky od zahraničních církevních organizací, ale chybějící technika není 
jediným problémem. „Naším největším úkolem je poskytovat studentům tu nejlepší studijní 
formaci, jaké jsme schopni. Velice často jsme brzděni nestabilitou vyučovacího personálu, který 
nám naše plánování ztěžuje. Nutně potřebujeme stálé vyučující pro biblistiku a biblické jazy-
ky nebo dogmatickou a morální teologii. Počet studentů se navzdory nedostatečnému zařízení 

n Vyučovací podmínky jsou skromné, velkým problémem jsou nedostačující kapacity a střídání pedagogů.

Jak mohu podpořit povolání v misiích? 
l	Přihlášením se do členské aktivity Dárcovství. 
l	Podporováním bohoslovce v misiích modlitbou  

a finančním darem. 
l	Sponzorováním bohoslovce částkou 15 000 Kč ročně (není  

nutné přispívat celou částkou, vítána je jakákoliv pomoc). 
l	Číslo účtu: 72540444/2700, specifický symbol: členské číslo  

dárce, variabilní symbol: 30. 
l	Pracovníci PMD rádi vystaví na požádání dárcům potvrzení  

pro daňové účely. 

Kam směřuje naše pomoc
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n Seminaristé mají rozdělené služby a sami sobě a svým spolužákům zajišťují přípravu jídla, opravy bot a oble-
čení a další práce nutné pro chod semináře; ve volném čase je jejich oblíbeným koníčkem sport.

Kam směřuje naše pomoc
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neustále zvyšuje. Je nezbytné vybudovat jednu 
nebo dvě posluchárny, které by velmi pomohly 
při vyučování. Také nemáme adekvátní zdro-
je pro získání studijních materiálů, což zahr-
nuje hlavně knihy a časopisy. Většina našich 
zařízení potřebuje modernizaci. K  dispozici 
nemáme žádné power point projektory a mo-
derní tabule,“ shrnuje své každodenní sta-
rosti vedení semináře ve své zprávě.

Budoucí bohoslovci se musejí 
postarat o opravy i vaření

Problémy jsou také s materiálním zajiš-
těním běžného provozu. Za ubytování, stra-
vování, výuku a  další záležitosti spojené se 
studiem každého jednotlivého bohoslovce 
seminář vystavuje účet biskupství. Přestože 
se v přepočtu jedná o několik tisíc korun roč-
ně, stává se, že biskupství za svého bohoslov-
ce zaplatit nemůže, případně po bohoslovci 
vyžaduje, aby si náklady spojené se studiem 
částečně uhradil sám, nebo mu na ně přispě-
la jeho rodina. Někdy ovšem není možné ani 
to, proto má rektor semináře tyto finanční 
příspěvky často k dispozici pouze teoreticky. 
Jídlo však bohoslovcům zajistit musí, stejně 
jako seminární zázemí, výuku a vše ostatní, 
co s ubytováním stovky mladých mužů sou-
visí. Často užívaným termínem se proto stá-
vá soběstačnost. Projevuje se i tak, že po ne-
dělní mši se část seminaristů ujme rozličné 
služby svým kamarádům – roztáčejí pedály 
šicího stroje, dávají dohromady rozklíženou 
podrážku bot, jiný bohoslovec prohlíží, v ja-
kém stavu se seminární kola vrátila z  cesty 
za lidmi v okolí. Každý z nich má tedy přesně 
určený úkol, kterým k zajištění chodu semi-
náře přispívá.

Chvíle vyloženého odpočinku a  uvolně-
ní mladí bohoslovci tráví sportem, nejčas-
těji fotbalem, volejbalem nebo košíkovou, 
případně společenskými hrami, hudbou či 
jinou zábavou. 

Podpora seminaristů 
v číslech
l 	 Do Semináře sv. Dominika letos od 

českých dárců putovalo více než 1,5 
milionu korun.

l 	 Na náročnou pastorační službu se 
v něm připravuje přibližně 150 boho-
slovců ze všech diecézí Zambie.

l 	 Papežská misijní díla na přání Sv. otce 
studium seminaristů v misijních ze-
mích významně podporují; Dílo Petra 
Apoštola v současnosti zahrnuje cca 
1000 seminářů a 78 000 studentů.

Výběr z předmětů  
Semináře sv. Dominika
l 	 1. ročník: teologie, spirituální teolo-

gie, kanonické právo, liturgie, liturgic-
ký kalendář a hodiny, angličtina

l 	 2. ročník: biblická hebrejština, africká 
křesťanská teologie a  inkulturace, so-
ciální učení církve, pastorační péče

l 	 3. ročník: kulturní a  politická etika, 
komunikace a  masmédia, teologie 
eucharistie, islám, misiologie, slavení 
svátostí

l 	 4. ročník: pomazání nemocných, teo-
logie smíření, morálnost lidské sexua-
lity, legislativa vstupu do manželství 

n Budova semináře

Kam směřuje naše pomoc
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Základ stravy v semináři tvoří hustá kukuřičná kaše zvaná nšima. Dvakrát týdně se na ta-
líři objeví kuřecí maso z vlastního chovu. Na seminární farmě se bohoslovci společně s ostat-
ními pracovníky starají o desítky krav, prasat a více než tisíc kusů drůbeže. Na polích pěstují 
kukuřici, dýně, kasavu či banány. Tím své kuchyni zajišťují pravidelné dodávky masa i  ze-
leniny. Farma svou produkci dodává také na okolní trhy a mírně napomáhá zaměstnanosti 
v okolí – o zvířata se starají a pomocné práce konají lidé ze sousedních vesnic. Často se stává, 
že teprve tady se místní člověk naučí nějaký postup, který pak uplatní ve svém domácím hos-
podářství. Lidé z okolí chodí na seminární farmu také nakupovat, což pro rektorát znamená 
další drobný zdroj příjmů. 

Zambijský kněz musí být nejen dobrým duchovním pastýřem
„Věřím, že když budu dobrým knězem, lidé mě nenechají strádat,“ říká seminarista Kabuku 

Mubita s vědomím, že časy seminárního zajištění jednou skončí. Ovšem i navzdory tomu, že 
je strava v semináři pestrá a pravidelně zajištěná, její množství tak tak zasytí mladé silné muže 
v nejlepších letech vývinu. O jídlo se proto spravedlivě dělí a není zvykem zanechávat zbytky.

Zambijský kněz tedy musí dobře znát nejen Písmo svaté, být obeznámen s katechismem 
a vzdělán v teologii, ale vedle toho jsou pro místní duchovenstvo nezbytné i dovednosti pěstitel-
ské, chovatelské, kuchařské a řemeslnické. Proto je seminář u svých studentů také rozvíjí. 	 n

n K zajištění provozu semináře přispívá i vlastní chov dobytka, prasat a drůbeže a pěstování různých plodin.

„Žádné povolání by se nemělo ztratit z důvodu nedostatku finančních prostředků.“ 
sv. Jan Pavel II. 

„Bůh je živý a potřebuje muže, kteří žijí pro Něj a přináší Ho druhým. Ano, toto by mělo 
být smyslem pro to stát se knězem: Svět potřebuje kněze, pastýře – dnes, zítra a navěky, 
dokud bude svět existovat.“

Benedikt XVI.

„Hlásání Evangelia je součástí bytí učedníky Kristovými a je to trvalý závazek, který oži-
vuje život celé Církve.“

František

Kam směřuje naše pomoc
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Život, jakým se žije v nebi... 
„Velice mě baví kněžský život a nikdy jsem nelitoval, že jsem si tento způsob života vybral. 

Jsem šťastný, že mohu následovat Krista ve svém životě tím, že jsem seminaristou. Tam, kde 
je v životě mé  štěstí, mohou být i výzvy,“ prozradil nám Gerald Daka, když jsme se ho ptali 
na život v semináři. To nás přivedlo na myšlenku poohlédnout se v tomto čísle zaměřeném 
na podporu kněžských povolání také po lidských příbězích, které jsou ukryty za zdmi zambij-
ských bohosloveckých seminářů.

Závažné rozhodnutí mladého afrického muže stát se knězem někdy doprovází úsměv-
ná historka, jak se dozvídáme v krátkém dokumentu Dennis, cesta kněze, který je společně 
s dalšími filmy k vidění na webovém portálu Misijní kino.

Dnes už bývalý rektor Semináře sv. Dominika v Lusace P. Dennis Phiri v něm vzpomíná 
na svou inspirativní sestru – řeholnici, kterou považoval za svůj vzor, a proto jí jednoho dne 
oznámil, že by se také chtěl stát jeptiškou. Sestra mu pak se smíchem musela vysvětlit, že 
muži se nemohou stát řeholnicemi, nýbrž kněžími.

Později se mladý Dennis dostal na univerzitu i seminář. Ovšem práce kněze v Africe ne-
znamená zajištění hmotného zisku, proto se mladým mužům, kteří chtějí následovat své po-
volání, často stává, že je rodina od jejich rozhodnutí odrazuje. Jsou nabádáni, ať jdou raději 
na univerzitu, aby získali dobrou práci a mohli podporovat rodinu. 

Aktuální projekty PMD SPA
Papežská misijní díla v  České republice 
skrze PMD SPA podporují v  současné 
době celkem 1711 bohoslovců v osmi se-
minářích:
l	Uganda: Velký seminář sv. Pavla 

Kinyamasika (172 studentů)
l	Zambie: Velký seminář sv. Dominika 

(143 studentů)
l	Keňa: Velký seminář sv. Matěje 

Mulumby (101 studentů)
l	Nigérie: Velký seminář sv. Tomáše 

Akvinského (414 studentů)
l	Tanzánie: Malý seminář sv. Marie  

(210 studentů)
	 Malý seminář sv. Pia (295 studentů)
	 Malý seminář sv. Josefa (167 studentů)
	 Malý seminář sv. Karla Boromejského 

(209 studentů)
n Studenti Malého semináře sv. Augustina v Mpimě.

Cesta ke kněžství
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„Rodina očekává, že se každý posta-
rá o  to, aby si vybudoval co možná nejlepší 
postavení pro zajištění sebe, vlastních dětí 
i  rodičů a  sourozenců,“ říká seminarista 
Mwansa Kawamba. Naopak P. Dennis měl  
štěstí, protože ho jeho matka podporovala. 
„Dobře věděla, že nebudu mít žádný plat, 
žádné peníze, ale že to je investice pro život 
věčný. Byla velmi šťastná, když zjistila, že 
se chci stát knězem, protože věděla, že budu 
sloužit Bohu.“ 

Pokušení a osobní oběti
Vzdělání diecézních katolických du-

chovních v  Zambii probíhá na třech růz-
ných institucích, které jsou řízeny a vedeny 
Zambijskou biskupskou konferencí. Úvod-
ní rok duchovní formace studenti absolvují 
v Emauzském duchovním centru v Lusace, 
po něm následuje studium filosofie v Semi-
náři sv. Augustina v Mpimě. Úplné duchov-
ní vzdělání je završeno pětiletým studiem 
teologie ve Velkém semináři sv. Dominika 
v  Lusace, přičemž na samotné teologické 
studium připadají čtyři roky. Po ukončení 
druhého ročníku se studenti vracejí do svých 
diecézí, aby zde vykonali jednoroční pasto-
rační službu pod dohledem. 

Problémy způsobené lidskými slabostmi 
se však nevyhýbají ani jim. Vedení lusackého 
semináře nezastírá fakt, že někteří studenti 
po jáhenském svěcení zpychnou a stávají se 
nekontrolovatelnými. Proto se tomu sna-
ží předcházet kladením důrazu na formaci 
dobrých návyků a postojů, a to nejen v semi-
náři, ale také během pastorační praxe. 

Většina studentů pochází z chudobných 
rodin, a  přestože pobyt v  semináři pro ně 
mnohdy znamená zvýšení životní úrovně, 
nemají zajištěný kompletní servis a musí se 
rovněž sami přičinit. Vedle studia se proto 
mladí bohoslovci učí hospodařit na farmě 
a zajišťovat si živobytí svépomocí. Prospěšné 

n Mladí bohoslovci kromě přípravy na duchovní služ-
bu získávají dovednosti pro zajištění svého živobytí.

Cesta ke kněžství
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práce ovlivňují osobnost bohoslovců a pohled na život. Studenti tady získávají životní doved-
nosti pro soběstačnost v duchovní správě, kde bez stálého platu spravují území až 800 km2 
a řeší problémy bídy. 

Život zaslíbený Bohu s sebou přináší rovněž odříkání a osobní oběti. Pro mnohé mla-
dé Zambijce kněžská formace znamená léta strávená v  odloučení od své rodiny, kmene, 
vesnice, s nimiž měl dříve těsné vazby. Na delší dobu se ocitá ve společnosti lidí s jinými 
tradicemi i rozdílnými jazyky. Musí si zvykat na jiné jídlo, pevný denní řád, úkoly, služby, 
povinnosti.

Těžko pochopitelný celibát
Velkým tématem je dobrovolné zřeknutí se manželství a intimního vztahu se ženou. Do-

kazují to svědectví dvou mladých mužů, kteří se pro život v celibátu svobodně rozhodli. „Ce-
libát africká společnost obtížně chápe. Tady se od každého očekává, že se ožení a založí rodinu. 
Když se mladý muž dobrovolně rozhodne této perspektivy vzdát, někdy to v jeho rodině nedělá 
dobrotu,“ přiznává seminarista Sydney. 

Tytéž těžkosti připouští i  bohoslovec Joseph Maria Phiri: „Když se na celibát podívám 
v kontextu Afriky jako celku, vidím zde velikou krizi. Člověku, který přichází z obyčejného pro-
středí africké kultury, může připadat celibát nenormální. Někdo si o něm může myslet, že není 
schopen mít děti. Jiní lidé celibát nerespektují. Důležité je lidem celou záležitost dobře vysvětlit. 
Proč celibát praktikujete a proč tento způsob života žijete. A já osobně tuto záležitost vysvětluji 
výrokem apoštola Pavla, který řekl: ‚Jestli to tak cítíš, můžeš sloužit Kristu s ženou, pak je to 

Chcete podpořit konkrétního bohoslovce? Adoptujte si ho!

l	Podpora se týká bohoslovců ve velkých seminářích. Roční příspěvek na každého stu-
denta činí 15 000 Kč. Dárce může podporovat více seminaristů najednou. S darovanou 
finanční částkou nakládá rektor semináře, ne seminarista osobně, aby se nestalo, že by 
se dárcovstvím udělovaly nějaké výhody jednomu studentovi před druhými.

l	Č. účtu: 72540444/2700, specifický symbol: členské číslo dárce, variabilní symbol: 30. 

l	Chcete-li se přihlásit k podpoře konkrétního bohoslovce, kontaktujte Národní kancelář, 
kde vám bude vysvětlen postup a přidělen některý ze seminaristů, s nímž si můžete pro-
střednictvím PMD dopisovat.

l	SPA nezaručuje, že každý ze sponzorovaných studentů bude vysvěcen na kněze. 
Seminární program pomáhá odpovědnému biskupovi, lidem, kteří v  semináři vyučují 
a vedou studenty, i studentům samotným k objevení skutečnosti, že touha po povolání 
je volání Boha. Pokud tomu tak není, student odchází. Na tento fakt by nemělo být po-
hlíženo jako na selhání. Je schůdnější opustit seminář během studií, než opustit kněžské 
povolání. Zkušenost ukazuje, že člověk, který odejde ze semináře, vkládá ve velké míře 
své znalosti a schopnosti do služeb církve.

Cesta ke kněžství
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správné, když se oženíš. A jestli cítíš, že bys měl sloužit Kristu v celibátu, pak to tak udělej.‘ 
Navíc v Božím království nebude nikdo mít manžela, nikdo nebude mít manželku, ale budeme 
žít jako jedno společenství. A tak, když to tímto způsobem lidem vysvětlíte, stane se tato pro-
blematická otázka pro ně natolik pochopitelná, že k vám začnou mít respekt. Co se týká mě, 
chci říci, že jsem začal praktikovat život, jakým, jak věřím, se žije v nebi. Já jsem s tím začal zde 
a všichni se tohoto způsobu života budeme účastnit, jakmile ten den přijde. Ale v Africe obecně 
je tato otázka nesnadná a problematická.“ 

Boží působení
Ale kde Bůh bere, tam i mnoho dává. Pro Afričany je téměř nemyslitelné, aby v Boha ne-

věřili. V kontaktu s Ním jim pomáhá Bible, příroda, lidské vztahy, hudební nástroje, boho-
služby... V semináři se studenti automaticky začnou „vlnit“ do rytmu písní, kterými chválí 
Hospodina. Tanec lze spatřit i během bohoslužeb ve vstupním průvodu, před evangeliem, 
při přinášení darů. Se stejnou samozřejmostí jsou v africké sakristii přítomny bubny. Ladění 
těchto nástrojů nad ohněm nebo pomocí slunečných paprsků patří do běžných povinností 
k přípravě na mši svatou. S obdivuhodnou lehkostí umějí zatancovat v procesí s evangeliá-
řem, který nesou na nosítkách s maketou slona čtyři bohoslovci, to vše za doprovodu bubno-
vání a zpěvu v několika domorodých jazycích...

Neděle pro ně představuje den plný setkání, modliteb, návštěv, vyučování katechismu 
a  biblických hodin, rozdávání jídla či léků potřebným a  hlavně prožívání bohoslužby – na 
tom všem mají seminaristé svůj nezastupitelný podíl. 

Obětní průvod při mši proto trvá dlouho. Důvodem je nejen to, že je třeba absolvovat pří-
slušný liturgický tanec, ale také to, že leckdy dlouhé procesí přináší, co farnost shromáždila 
svému duchovnímu správci – vajíčka, láhev s olejem, pytle mouky, ovoce a dokonce i živá 

n Bohoslovec Joseph Maria Phiri vypráví o svém zasvěceném životě také ve filmu Zambijský bambo.

Cesta ke kněžství
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zvířata, která se mnohdy u  oltáře postarají 
o  žertovnou scénku, když se snaží vzdoro-
vat svému osudu směřujícímu neodvratně 
do kuchyně.

Sounáležitost a solidarita 
Zambie sice patří v Africe k zemím s nad-

průměrným podílem městského obyvatel-
stva, ale na nové kněze čeká zejména venkov 
a  jeho realita chudoby, neléčených nemocí, 
nevzdělanosti někde hraničící s  negramot-
ností. Protiváhou je ale silná sounáležitost 
a důvěra v Boží blízkost. Tou překypují i se-
minaristé, když jsou tázáni na to, jaké oče-
kávají zajištění při výkonu svého povolání. 
Jejich odpovědi, že nemají obavy ze strádá-
ní, pokud svou službu budou dělat poctivě 
a věrohodně mají své opodstatnění ve velké 
sounáležitosti tamní společnosti a  solida-
ritě, s níž jsou i velmi chudí lidé schopni se 
dělit. 

Přesto se ale předpokládá, že se o  sebe 
kněz snaží postarat především sám, anebo 
se o přijaté dary podělí s dalšími potřebnými 
např. tím, že za darované peníze pořídí po-
honné hmoty do auta, kterým pak místním 
přiblíží třeba zdravotní péči.

Není proto představitelné, že by kolem 
fary nepobíhaly slepice a  kuřata, a  na blíz-
kém políčku nerostla kukuřice. A  rovněž 
není možné, aby si kněz zamkl všechny 
přijaté věci a  potají si z  nich debužíroval, 
nebo odmítl pomoc. „Někdy je to náročné, 
když přijdou lidé požádat o  odvoz třeba do 
nemocnice. Snažím se jim pokud možno vždy 
vyhovět, ale provoz auta je dražší, než si dove-
dou představit,“ podotýká kněz Christopher 
Sakala, jehož působiště v  chipatské diecézi 
naplňuje většinu typických znaků zambijské 
reality – místo je odlehlé, přístupné pouze 
po špatně sjízdné cestě, s  chybějícím záze-
mím v  podobě zdravotnického střediska či 
nějakého středního školství.

Jak se žije kněžím v Zambii? 
Sledujte v Misijním kině!
l Zambijský bambo
l Dennis, cesta kněze
l Jedna Zambie, jeden národ

http://kino.misijnidila.cz/

Cesta ke kněžství
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Odcházení
Přibližně polovina bohoslovců v průběhu osmiletého studia a formace odejde. Je to hod-

ně nebo málo? Neměl by to posuzovat ten, kdo si může udělat pouze rámcovou představu 
o síle stesku, který pociťuje mladý muž, jenž odešel na druhý konec země, ačkoli předtím ni-
kdy neopustil území vymezené okruhem několika vesnic. Neměl by se k tomu vyjadřovat ten, 
kdo nezná celkové zázemí rodiny, která se s velkou pravděpodobností musí v příbuzenstvu 
potýkat s výskytem nemoci AIDS či jiných onemocnění, se sezónní nestálostí hospodářství, 
s nedostatkem peněz například na školné pro mladší sourozence a podobně.

„Měli jsme tu seminaristu, který odešel proto, že se musel postarat o vážně nemocnou ma-
minku. Byli to uprchlíci z Angoly, kteří do Zambie odešli kvůli tamní občanské válce, a jinak tu 
nikoho neměli,“ dává příklad prorektor semináře ve Mpimě a odhaluje prostou skutečnost: 
někdy potřeby rodiny požadují odvolat mladého muže z  bohosloveckých studií, kde jeho 
potenciál, zejména materiální, zdánlivě zahálí. I  zmíněný Angolan, jehož rozhodnutí pro 
kněžství bylo tak výrazné, že v cizí zemi podstoupil těžko představitelnou proceduru, nako-
nec musel přejít k povolání, kde zřejmě nezužitkuje plnost duchovních schopností, zato mu 
poskytne prostředky na život jeho blízkých. Ti by v opačném případě neměli právě růžové 
vyhlídky – stát se nepostará a lidé z okolí zpravidla nemohou, protože už tak pečují o dost 
potřebných ze svého okruhu. Bylo by jistě smutné, kdyby rozhodnutí pro Kristovo kněžství 
vedlo k rozpadu rodinných vazeb, které jinak patří k pokladům černé Afriky. 

Bambo
A když to přece jen dobře nedopadne a  bohoslovec ztratí vazby na svou rodinu? Snad 

získá novou v církvi. I u nás je jistě zvykem, že kamarádství navázané v semináři přetrvává 
mnoho let a provází ho vzájemné návštěvy, zastupování ve farnostech a všemožná výpomoc. 

Cesta ke kněžství
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V  Zambii se tato vstřícnost jeví ještě o  stu-
peň rozvinutější – kněží, řeholnice, biskupo-
vé a další církevní činitelé se k sobě chovají 
jako sourozenci, k čemuž jistě patří i nějaká 
ta neshoda, která se návštěvníkovi neukazu-
je, ale především nezištná pomoc, obětavost, 
upřímný zájem o starosti druhého.

K tomu se připojují lidé ve farnostech, 
kteří s naprostou samozřejmostí hledají způ-
sob, jak by knězi pomohli, a účast na církev-
ním životě neomezují na účast při bohosluž-
bě. Evropa s určitým ostychem užívá termínu 
otec a stále ještě v jejím zorném poli zůstává 
kus vnímání duchovního jako velebného či 
důstojného pána. Naproti tomu Afričané po-
važují za správné svému knězi říkat bambo, 
což je víc tatínek než otec, a jeho roli vnímat 
skutečně rodinně – s náležitou úctou, autori-
tou a také zodpovědností.

Seminaristům ve Mpimě i  Lusace tak 
lze popřát, aby tyto dva velké okruhy rodi-
ny vlastní a církevní našly průnik a také aby 
z  velké duchovní síly afrických rodin rostlo 
u povolaných jedinců odhodlání jít svou ži-
votní cestou, ať už si okolí bude myslet cokoli 
o mrhání talentem, nevyužití ekonomického 
potenciálu či nejasném celibátu.	 n

(zpracováno podle rozhlasového cyklu 
Filipa Breindla Kristovi služebníci)

Modlitba
Finanční pomoc je pouze jedním z  as-
pektů podpory. Veškerá činnost je též 
podepřena modlitbami mnohých lidí. 
I  bohoslovci se každý den modlí za své 
dobrodince a v basilice sv. Petra v Římě je 
denně sloužena mše sv. za všechny, kteří 
PMD podporují. 

Modlitba  
za bohoslovce a kněze
Ježíši Kriste, Králi a Pane náš,
s velikou důvěrou prosíme Tebe,
za všechny, které si ke kněžství voláš,
aby Ti s radostí dávali sebe.

Veď je, ať hlásají vždy radost Tvoji, 
svátostmi přináší království nebe,
dokážou poradit a rány hojit,
učí nás dětmi být, milovat Tebe.

Královno misií a Matko Krista,
ochraňuj ty, které volá si Pán,
ať to, co hlásají, je cesta jistá,
láskou a pokorou, ať slouží nám.

Amen 

n Na nové kněze čeká zejména venkov.n Dary farnosti pro duchovního správce.

Cesta ke kněžství
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Generální shromáždění PMD – Řím 2016
Ve dnech 30. května až 4. června se v Římě uskutečnilo každoroční Generální shromáž-

dění Papežských misijních děl. Zúčastnili se ho národní ředitelé PMD přibližně ze 116 zemí 
všech kontinentů. Shromáždění zahájil prezident PMD a pomocný sekretář Kongregace pro 
evangelizaci národů Mons. Protase Rugambwa slovy: „PMD mají opodstatnění pouze tehdy, 
pokud si žárlivě zachovají svou specifičnost: animaci, formaci a spolupráci s místními círk-
vemi. Nejsme jednou z mnoha dobročinných agentur, které shromažďují finanční prostředky 
pro rozvíjející se země. To co charakterizuje naši službu, je na prvním místě evangelizace“. 
Arcibiskup Rugambwa také zdůraznil sté výročí jednoho ze čtyř Papežských misijních děl – 
Papežské misijní unie (PMU), která byla založena z iniciativy blahoslaveného Paolo Manny, 
a podtrhl nutnost její reformy.

V úvodní studijní části se účastníci rozdělili do několika skupin, ve kterých si předáva-
li zkušenosti a  navzájem se inspirovali prací ve svých národních kancelářích a  diskutovali 
o strategii podpory světové misijní solidarity. Prezentovali způsoby své činnosti, pomůcky 
a tiskoviny. Českou republiku zde zastupoval Leoš Halbrštát, národní ředitel Papežských mi-
sijních děl.

Ve středu 1. června navštívili všichni národní ředitelé PMD a pracovníci Kongregace pro 
evangelizaci národů Ducento, místo nedaleko Neapole, kde je pohřben zakladatel Papežské 
misijní unie blahoslavený P. Paolo Manna a u jeho hrobu společně slavili eucharistii.

V druhé části programu byly projednány aktuální přehledy činnosti PMD za minulý rok 
a finanční výhledy na rok letošní. Přednesli je příslušní generální sekretáři, za Papežské mi-
sijní dílo šíření víry P. Ryszard Szmydki, OMI; za Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola 
P. Fernando Domingues, MCCI; za Papežské misijní dílo dětí Dr. Baptistine Ralamboarison, 
za Papežskou misijní unii P. Fabrizio Meroni, PIME. Pozornost byla také věnována revizi Sta-
nov PMD.

V pátek 3. června bylo letošní Generální shromáždění PMD zakončeno závěrečnou řečí 
a večerní mší celebrovanou Mons. Protase Rugambwou.

I letos přivítal národní ředitele Papežských misijních děl na sobotní audienci v Klemen-
tinském sále Apoštolského paláce papež František a mimo jiné jim řekl: „Bl. Paolo Manna 
velmi dobře pochopil, že formace a výchova ke službě církvi a jejímu vrozenému misijnímu po-
slání je cíl, který se týká veškerého svatého Božího lidu, v různosti jeho životních stavů a slu-
žebných úřadů,“ a pokračoval: „Chce to mystiku. Musí růst náš zápal pro hlásání evangelia. 
Obávám se – a chci se vám s tím svěřit – že vaše dílo se zakládá na dokonalé organizaci, ale 
chybí mu zanícení. Tutéž práci může odvést nějaká nevládní organizace – ale to vy přece nejste! 
Misijní unie, která nehoří nadšením, k ničemu není. Misijní dílo bez mystiky je zbytečné. Vaše 
misijní unie dnes potřebuje právě toto – mystiku světců a mučedníků. Trvalá práce na misijní 
formaci, kterou máte konat, nesmí být jenom intelektuálním kurzem, nýbrž má být součástí 
této vlny misijního zápalu, který se sytí mučednickým svědectvím.“

Národní ředitel Leoš Halbrštát vyřídil papeži Františkovi pozdravy od českých misionářů 
a dětí z PMDD a ujištění o jejich modlitbách a přivezl pro věřící z ČR povzbuzení do další 
misijní práce.		  n

PMD
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100. výročí založení Misijní unie 

Z historie Misijní unie
Italský kněz Paolo Manna 12 let půso-
bil jako misionář v Barmě a byl ve svém 
misio nářském povolání velmi úspěšný. 
Je však paradoxní, že jeho skutečné dílo 
by nebylo možné, kdyby ho nedonutily 
zanechat aktivního misijního života opa-
kované záchvaty malárie, které si vyžado-
valy jeho návrat do vlasti. Později napsal: 
„Viděl jsem budoucnost velmi bezútěšně, 
všechny mé naděje a plány na dobré dílo 
zcela zničené. Ve věku pětatřiceti let jsem se 
viděl jako prakticky zbytečný...“ Poté však 
začal působit v misijním časopise a uvě-
domil si, že misijní apoštolát by měl být 
rozvíjen tiskem. Zároveň si byl vědom, že 
on sám je ojedinělým knězem s hlubokým 
a stálým zájmem o zahraniční misie a že 
o mnoho víc by se dosáhlo, kdyby mohl 
být každý kněz zapálen stejným nadše-
ním. A je snad lepší způsob, než je za
tímto účelem spojit 
dohromady v jedno 
sdružení? Tak 
v roce 1916 dospěl 
k plánu Misijní 
unie kněží.
Více se o životě 
P. Manny a peri-
petiích před-
cházejících 
vzniku PMU 
dozvíte v kní-
žečce Jamese 
Walderseeho 
Čyři zakla-
datelé.  

Misijní unie byla zřízena v říjnu 1916 
a její zakladatel blahoslavený Paolo Man-
na k novému misijnímu dílu poznamenal: 
„Zrodilo se s úmyslem dát do služeb církve 
organizované úsilí kněží, aby se křesťanům 
vštěpil živější zájem o širší a účinnější spolu-
práci v pomoci misiím mezi pohany.“ 

Misijní dílo kněží nesoutěží s ostatními 
třemi Díly, ale snaží se s nimi spolupraco-
vat. Postavení, které její členové v církvi 
zastávají, by mělo být zárukou, že její úsilí 
bude s největší pravděpodobností úspěš-
né. Sv. Jan XXIII. o Papežské misijní unii 
prohlásil: „PMU dává život všem ostatním 
Dílům.“

Úkolem Papežské misijní unie je infor-
movat a misijně formovat kněze, členy za-
svěceného života a sekulárních institutů, 
kandidáty na kněžství a k zasvěcenému ži-
votu, stejně jako i laiky, kterým byla svěřena 
biskupem kanonická mise, aby se podíleli na 
pastorační službě v církvi.

Proto členové PMU – bez ohledu na své 
místo v životě církve – mají s ohledem na cíl, 
který je jim stanoven, probouzet u pokřtě-
ných lidí zodpovědnost za misijní poslání 
církve. 

Členové PMU se zavazují:
l obětovat své modlitby, utrpení 

a odříkání na misijní úmysly
l prohlubovat svou misijní formaci
l propagovat Papežská misijní díla 

a misijní materiály
l podílet se na modlitebních setkáních 

a formaci 

Diecézní a řeholní kněží by měli při hlásá-
ní, návštěvě nemocných, ve zpovědnici a při 
mnoha jiných pastoračních příležitostech 

tímto účelem spojit 
dohromady v jedno 
sdružení? Tak 
v roce 1916 dospěl 
k plánu Misijní 

Více se o životě 
P. Manny a peri-

PMD
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připomínat věřícím jejich čest a povinnost podílet se na misijní spolupráci. Protože skrze 
svou pastorační funkci plní úlohu propagátorů třech dalších Papežských misijních děl ve far-
nostech.

Členy PMU mohou být také laici zapojení do pastorace. Jedná se především o katechety, 
pastorační asistenty, zástupce katolických spolků a hnutí, členy pastoračních a ekonomic-
kých rad farností.

Podrobné informace o PMU najdete zde: www.missio.cz/clenstvi/misijni-unie/  n

Nové misijní materiály
Misijní kalendář na rok 2017
I v letošním roce nabízíme praktického 
pomocníka při plánování vašeho času, 
který zároveň potěší i pomůže. Po řadě 
kalendářů představujících jednotlivé 
země, tentokrát podrobněji přibližu-
jeme dobročinné aktivity PMD. Každý 
měsíc se nese ve znamení jednoho spe-
cifi ckého symbolu, díky kterému smě-
řujete příspěvek tam, kde si myslíte, že 
nejvíce poslouží dobré věci. 
Všechny misijní materiály si můžete 
objednávat prostřednictvím katalo-
gu na www.missio.cz nebo v Národní 
kanceláři. 

Chcete se stát členy Misijní unie? 
l Přihlaste se zde: http://www.missio.cz/prihlaska-clena/ nebo kontaktujte 

Národní kancelář PMD.

Nové misijní materiály 
Křížová cesta 
pro malé misionáře
Křížovou cestu pro malé misionáře au-
torsky připravil Tomáš Velzel a můžete 
ji využít v kostele, v Misijním klubku, 
ve škole, doma, nebo kdekoliv jinde 
během celého roku.  

PMD
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Ze života Misijních klubek
Malí i větší misionáři v klubkách napříč celou republikou v misijní činnosti nezahálejí. 

Zmiňme se alespoň krátce o některých aktivitách, které připravili. Svatoštěpánská koleda 
na mnohých místech dosud žije. V podkrkonošském Studenci ji navíc spojili s pomocí mi-
siím. „Celodenní putování obcí zahajujeme ráno v  kostele, kde se všichni sejdeme na mši 
svaté, poté se nasnídáme na faře a vyrazíme. Hned na začátku koledování si připomeneme 
„bývalé koledníky“ na hřbitově. Kdysi stejně jako my vyráželi za koledou a  byla by škoda 
na ně nevzpomenout modlitbou a zpěvem,“ přibližuje zajímavou tradici jeden z účastníků 
Václav Urban. Obcí prochází celkem čtyři skupinky zhruba po patnácti lidech. Ženy zpívají 
vedle koled i mnoho soudobých vánočních písní. Muži se drží spíše repertoáru z Podkrkonoší 
a Krkonoš. Za den stihnou obejít okolo stovky domácností a  letos poprvé začali z  výtěžku 
financovat projekty Papežských misijních děl. 

Tradiční Misijní karneval v letohradské Orlovně uspořádalo Misijní klubko z Letohra-
du a Slatiny nad Zdobnicí. Tentokrát se na něm sešli misionáři nejen z pořádajících míst, ale 
také z Lanškrouna, Brna, Dlouhoňovic a Dolní Dobrouče. 

Sál vyzdobený misijními symboly přivítal malé i  velké příznivce papežských misií, pro 
které byla připravena spousta soutěží. Děvčata v  klaunských oblecích organizovala pro 
všechny věkové kategorie hry a tanečky, do kterých se s chutí zapojili i rodiče. Nezapomně-
lo se ani na společnou modlitbu za děti v misiích, díky improvizované návštěvě misionářky 
ze Zambie se malí misionáři „podívali“ i do Afriky. Domů si děti odnášely misijní balónky 
s nápisem „Děti pomáhají dětem“, různé drobnosti pro radost a hlavně dobrý pocit, že samy 
darovaly a mohou pomoci. 

Střední odborná škola sociální a  zdravotnická – Evangelická akademie v  Nácho-
dě v březnu zorganizovala ve spolupráci s Papežskými misijními díly již 6. projektový den 
na pomoc nejpotřebnějším. Tentokrát byl věnován Srí Lance a Iráku. Studenti školy kromě 
programu připravili také Misijní jarmark® a Misijní koláč®. Za Papežská misijní díla je přijeli 
navštívit národní ředitel PMD Leoš Halbrštát a kameraman Martin Rýznar.

n Karneval v Letohradě. n 6. projektový den v Náchodě.

pmd
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Dvakrát do roka, o Velikonocích a v říjnu, se otevřou dveře farního klubu v Novém Městě 
na Moravě všem, kteří chtějí podpořit činnost Papežských misijních děl. Letos na jaře se 
sešlo nepřeberné množství lahůdek, sladkostí, kraslic, nechyběly již tradiční nudle, domácí 
chleba, přáníčka a drobnosti z keramické dílny. Velikonoční koledníci se zájmem obhlíželi 
množství různých druhů pomlázek a  řehtaček. V  neděli dopoledne už jste mohli potkávat 
spokojené farníky s  nákupem. Tímto způsobem přišlo na konto Papežských misijních děl 
z Misijního jarmarku® rovných 22 tisíc korun.

Na slabší stránky farníků zaútočili v Dolním Němčí, kde se v březnu konala již potřetí 
Netradiční cukrárna aneb Mlsáním pomáháme dětem v misiích. Akci připravují mamin-
ky a tatínkové z farnosti spolu s knězem Petrem Hofírkem a mládeží. Role obsluhujících se 
tentokrát zhostily děti z farnosti. Z nabídkového lístku si podle fotografie návštěvníci vždy 
vybrali domácí zákusky a k nim podle přání dostali čaj, kávu nebo grog. Výtěžek putoval opět 
na konto PMD. Další útok se bude konat na Misijní neděli 23. října.

Společný víkend prožily od 29. dubna do 1. května děti z  pelhřimovského Misijního 
klubka na faře v Nové Cerekvi na setkání s mottem „Já a misie“. Během setkání se pod ve-
dením P. Vojtěcha Vágaie a čerstvých animátorů zamyslily, jak mohou být misionáři sebe sa-
mých, misionáři v rodině, mezi kamarády nebo ve škole. Na programu nechyběl výlet, různé 
hry či táborák. 

V květnu se v Církevním mateřské škole v Českých Budějovicích uskutečnila misijní 
oslava svátku Dne dětí. Na malé předškoláky čekala celá řada netradičních disciplín a trocha 
poučení o původu dnes běžných pokrmů. Na jednotlivých soutěžních stanovištích se tak do-
zvěděli, ze kterých zemí k nám přišly špagety, rýže, brambory, ementál nebo vánočka. A aby 
to nebylo úplně jednoduché, museli splnit i několik úkolů. V Evropě rozváželi na tříkolkách 
pizzu, navíjeli špagety, prolézali ementálem, putovali hlemýždím bludištěm a pletli vánočky. 
V Asii hledali v rýži mořské živočichy a poznávali čaje podle vůně. V Africe navlékali náramky 
z písmenek „z polévky“ a v Americe objevovali brambory a posílali je rovnou do hrnce. Osla-
vu doprovázel prodej „misijních koláčů“ a Misijní jarmark® s materiály z PMD.

Každý rok pořádá Misijní klubko v Sudoměřicích Misijní cukrárnu, spojenou s vernisáží 
obrázků. Letos děti z farnosti a z Misijního klubka malovaly obrázky s tematikou Afrika. V misijní 
cukrárně obsluhuje svůj stůl malý číšník s pomocníčkem a hosté si mohou vybrat z široké nabíd-
ky sladkostí. Všem, kteří byli ochotni se zapojit a nachystat vynikající zákusky, patří velký dík. 	n

n Misijní cukrárna v Sudoměřicích.n Výstava obrázků v Sudoměřicích.
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90. výročí Misijní neděle
Světový den misií se na celém světě slaví jako den modlitby a podpory misií v každé 
diecézi, farnosti a instituci katolického světa. 

Misijní most modlitby
K vytvoření společného Misijního mostu modlitby jste zváni v předvečer Misijní nedě-

le, tj. v sobotu ve 21.00. Všichni zájemci se mohou doma či v kostele sejít, zapálit svíčku 
a pomodlit se růženec nebo jakoukoliv modlitbu za misie, misionáře, chudé a trpící lidi, za 
šíření radosti evangelia na celém světě. Svíce pro tuto aktivitu mohou být předem požeh-
nány v kostele.

Jak se připravit na Misijní neděli?
Národní kancelář PMD pro vás připravila řadu námětů, kterými lze slavení Misijní nedě-

le obohatit. Jde např. o misijní přímluvy, komentář k obětním darům a texty misijní vigilie. 
Oslavy Misijní neděle lze také spojit s návštěvou nemocných, promítáním filmu, misijním 
dnem, putovní výstavou, koncertem, besedou či misijním dnem. K dispozici je též poselství 
Sv. otce k Misijní neděli a dopis národního ředitele PMD k Misijní neděli. V mnoha farnos-
tech se kromě účasti na mši svaté na Misijní neděli již od začátku měsíce října lidé modlí 
misijní růženec, uskutečňují adorace za misie, připravují děti na vstup do Misijního klubka, 
chystají pestré misijní nástěnky. Nechybí ani tradiční akce PMD, jako např. Misijní jarmark® 
a Misijní koláč®. Zkušenosti ukazují, že tyto aktivity přispívají k oživení farností či společen-
ství, ve kterých slavení Misijní neděle probíhá. 

Modlitba misijního růžence
Misijní charakter a mariánský charakter měsíce října lze vhodně spojit – kreativním způ-

sobem můžete zapojit i děti, které si např. samy vyrobí růžence nebo jeden velký společný, 
který může v misijním měsíci říjnu putovat po farnosti, nebo do nakresleného velkého růžen-
ce na nástěnce v kostele mohou děti dopisovat či malovat své prosby.

Obohacení misijní liturgie
l	 Přímluvy – za potřeby celého světa, za obrácení a  naplnění misijního poslání každé-

ho z  nás, za misijní úmysly v  naší diecézi, vikariátu (děkanátu), farnosti, poděkování 
za všechny, kteří nám přinesli a předali poklad víry.

l	 Umístit dopředu na viditelné místo mapu světa a  k ní připevnit přímluvy za jednotlivé 
kontinenty – prosby o vyřešení největších těžkostí jejich obyvatel.

l	 Po přečtení dopisu národního ředitele PMD k Misijní neděli (dopis se čte týden předem) 
lze vyzvat věřící, aby přinesli na Misijní neděli dary do obětního průvodu, kterými by 
symbolicky chtěli vyjádřit solidaritu s obyvateli misijních zemí. Mohou to být např. dary 
misijního světa, prostředky pro zmírnění těžké situace lidí, povzbuzení ve víře, dárky pro 
radost apod. 
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l Na závěr bohoslužby rozdejte přinesené 
dary nemocným, trpícím, osamělým, dě-
tem...

l Závěrečné požehnání lze využít k při-
pomenutí, že jsme posláni do světa šířit 
víru a vyzvat věřící ke konkrétní misijní 
akci, např. navštívit nemocné, opuštěné 
seniory apod.

V bohoslužbách pro děti lze 
navíc využít těchto podnětů:
l Děti mohou přede mší svatou na Misijní 

neděli pomoci vyzdobit kostel tak, aby 
si uvědomily pestrost kontinentů. Pou-
žít můžete obrázky světců-misionářů, 
vlajky různých zemí, připravit nástěnku 
o misiích apod.

l Obohatit hudbu při liturgii o prvky typic-
ké pro jiné kontinenty (bubínky, tanec).

l Děti si mohou připravit dárky pro lidi ně-
kterého kontinentu a k tomu si vyrobí oděv 
typický pro vybraný kontinent, ve kterém 
svůj dar v obětním průvodu přinesou.

Adorace
l Vybrat vhodný biblický text, promyslet 

situaci ve vaší farnosti a diecézi z hledis-
ka plnění misijního poslání církve. 

l Děkování za dar víry.
l Přímluvná modlitba za církev, misie, mír, 

misionáře.

Založení misijní skupinky
Měsíc říjen může být vhodnou příležitos-

tí k pravidelnému aktivnímu zapojení jed-
notlivců či skupinek všech věkových katego-
rií do aktivit PMD, kterými jsou míněny:

l Adorace pro misie
l Dárcovství
l Misijní klub
l Misijní růže
l Misijní unie

Nové misijní materiály
Misionářka lásky
Vyprávění o Matce Tereze
Ke svatořečení Matky Terezy vychází 
knížečka pro děti, kterou napsala re-
daktorka Katolického týdeníku Kate-
řina Šťastná. 
V bohatě ilustrované knížečce po-
jednává o jejím životě, ale zároveň 
umožňuje malým čtenářům stát se 
misionáři milosrdenství tam, kde žijí. 
Příběh převyprávěný do krátkých ka-
pitol zahrnuje důležité milníky života 
Matky Terezy i podněty, které mů-
žeme dětem nabídnout jako drobné 
úkoly. 
Kniha vydaná Paulínkami vznikla ve 
spolupráci s PMDD, proto si ji můžete 
objednat také prostřednictvím katalo-
gu na www.missio.cz nebo v Národní 
kanceláři. 
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l pro děti: Misijní klubko a účast v progra-
mu misijní výchovy dětí MOST.

Misijní nástěnka může obsahovat:
l dopis národního ředitele PMD a plakát 

k Misijní neděli
l informace o tom, jak se zapojit do pravi-

delných misijních aktivit PMD
l ukázky z propagačních a metodických 

materiálů PMD (Misijní kalendář, záři-
jové číslo časopisu Duha, program mi-
sijní výchovy dětí MOST)

l zprávy z misií a dopisy misionářů
l kresby dětí s misijní tematikou, fotogra-

fi e z uskutečněných akcí (např. Misijního 
dne dětí, účasti dětí z farnosti na Misijním 
kongresu, z Misijního koláče® apod.)

l poselství Sv. otce k Misijní neděli

Děkujeme za spolupráci a přejeme po-
žehnané prožití Misijní neděle!

Potřebné materiály vám rádi zprostřed-
kují pracovníci Národní kanceláře. Inspiraci 
na misijní výzdobu naleznete také na webo-
vých stránkách www.missio.cz. n

Z poselství papeže Františka
„Právě na letošní svatý rok připadá 90. výročí Světového dne misií vyhlášeného Papežským 
dílem pro šíření víry a schváleného papežem Piem XI. v roce 1926. Proto považuji za vhodné 
připomenout moudrá doporučení svých předchůdců, kteří stanovili, aby ve prospěch tohoto 
Díla byly věnovány všechny sbírky, které budou shromážděny po celém světě každou diecézí, 
farností, řeholní komunitou, církevním sdružením a hnutím pro podporu křesťanských spo-
lečenství, jež potřebují pomoc, aby se dodala síla hlásání evangelia až do posledních končin 
země. Ani dnes se neobejdeme bez tohoto gesta církevního společenství pro misie. Neuzaví-
rejme si srdce svými částečnými starostmi, ale rozšiřme ho na horizonty celého lidstva.“

„Při letošním Dni misií jsme totiž všichni vyzýváni, abychom „vycházeli ven“ jako učední-
ci misionáři a aby každý z nás dával do služby své talenty, svou kreativitu, svou moudrost 
a zkušenost pro přinášení poselství o Boží něze a slitovnosti celé lidské rodině.“

Nové misijní materiály
CD Filipínské chvály
Další nové hudební CD obsahuje de-
vět autentických písní ordinária, které 
byly pořízeny během misijní cesty na 
Filipíny a představí nám duchovní bo-
hatství modlitby.  Délka: 32 minut. 
Aktuální přehled všech misijních ma-
teriálů je k dispozici na www.missio.cz 
v Katalogu misijních materiálů s mož-
ností objednávání přes „košík“.

MISIJní neDěLe
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Poselství Svatého otce Františka ke Světovému dni misií 2016

Misijní církev  
jako svědek milosrdenství

Drazí bratři a sestry,

mimořádný Svatý rok milosrdenství, který církev prožívá, vrhá specifické světlo i na Svě-
tový den misií 2016. Vyzývá nás, abychom hleděli na misii ad gentes jako na nesmírné dílo 
duchovního i  tělesného milosrdenství. Při letošním Dni misií jsme totiž všichni vyzýváni, 
abychom „vycházeli ven“ jako učedníci misionáři a aby každý z nás dával do služby své talen-
ty, svou kreativitu, svou moudrost a zkušenost pro přinášení poselství o Boží něze a slitov-
nosti celé lidské rodině. Díky svému misijnímu poslání se církev stará o ty, kdo neznají evan-
gelium, protože si přeje, aby všichni byli spaseni a dospěli k tomu, že budou zakoušet Pánovu 
lásku. „Posláním církve je zvěstovat Boží milosrdenství, které je tepajícím srdcem evangelia“ 
(bula Misericordiae Vultus,12) a hlásat ho ve všech koutech země tak, aby proniklo ke všem 
ženám, mužům, mladým i dětem.

Milosrdenství způsobuje v Otcově srdci vnitřní radost při setkání s každým lidským tvorem. 
On se od počátku s láskou obrací i k těm nejkřehčím, neboť jeho velikost a moc se odhaluje prá-
vě ve schopnosti ztotožnit se s malými, vyloučenými a utlačovanými (srov. Dt 4,31; Žal 86,15; 
103,8; 111,4). On je Bůh laskavý, pozorný a věrný; staví se do blízkosti toho, kdo je v nouzi, aby 
byl blízký všem, především chudým. S něhou vstupuje do lidského života, právě tak, jako by to 
učinil otec nebo matka v životě svých dětí (srov. Jer 31,20). Výraz používaný v Bibli pro milosr-
denství je odkazem na mateřské lůno, tedy na matčinu lásku k dětem, jež ona bude milovat stále 
a za všech okolností, ať se stane cokoli, protože děti jsou plodem jejího lůna. To je i podstatným 
aspektem lásky, jakou Bůh chová ke všem svým dětem a především k příslušníkům lidu, jemuž 
dal zrod a který chce šlechtit a vychovávat; před jeho křehkostmi a nevěrnostmi se Boží nitro 
dojímá a plane soucitem (srov. Oz 11,8). On je přece milosrdný ke všem, jeho láska patří všem 
národům a jeho něha se rozšiřuje na všechny tvory (srov. Žal 145,8-9).

Milosrdenství nachází svůj nejvyšší a dokonalý projev ve vtěleném Slově. Ježíš odhaluje 
tvář Otce bohatého na milosrdenství, „mluví o něm a vysvětluje ho v příkladech a podoben-
stvích, ale především ho sám v sobě ztělesňuje a  svou vlastní osobností vyjadřuje“ (JAN PA-
VEL II., Enc. Dives in misericordia, 2). Když přijímáme Ježíše v evangeliu a ve svátostech 
a následujeme ho, působením Ducha Svatého se můžeme stávat milosrdnými jako náš Ne-
beský Otec, můžeme se naučit milovat tak, jako nás miluje On, a učinit ze svého života ne-
zištný dar na znamení jeho dobroty (srov. bula Misericordiae Vultus, 3). Církev jako první je 
uprostřed lidstva společenstvím žijícím z Kristova milosrdenství; stále si uvědomuje, že On 
na ni hledí jako na vyvolenou díky své milosrdné lásce a z této lásky ona přijímá způsob svého  
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konání. Žije z ní a dává ji poznávat národům 
při ohleduplném dialogu se všemi kulturami 
a s každým náboženským přesvědčením.

Jako tomu bylo v prvních dobách 
života církve, svědky této milosrdné lásky 
jsou mnozí mužové a ženy každého věku 
a v každé situaci. Výmluvným znamením 
mateřské Boží lásky ve světě misií je značná 
a rostoucí přítomnost žen vedle mužů. Laič-
ky i zasvěcené ženy a dnes i nemálo rodin 
v různých formách uskutečňují své misijní 
povolání – od přímého hlásání evangelia až 

Misijní úmysly apoštolátu 
modlitby Sv. otce Františka 
na rok 2016
l ZÁŘÍ 
 Poslání šířit evangelium
 Aby si křesťané, kteří přijímají svátosti 

a rozjímají o Písmu svatém, stále 
více uvědomovali své poslání šířit  
evangelium.

l ŘÍJEN 
 Světový den modliteb za misie
 Aby Světový den modliteb za misie 

obnovil ve všech křesťanských 
společenstvích radost a odpovědnost 
za zvěstování evangelia.

l LISTOPAD 
 Spolupráce kněží a laiků

 Aby se kněží a laici ve 
farnostech podíleli na 
službě ve prospěch 

společenství a ne-
podléhali 

pokušení malo-
myslnosti.

l 
PROSINEC
  Evropa
 Aby evropské 
národy znovu 

objevily krásu, dobro 
a pravdu evangelia, 

které dává životu radost 
a naději.

po charitativní službu. Vedle 
evangelizačního a svá-
tostného konání 
misionářů jsou 
ženy a rodiny 
těmi, kdo 
mnohdy 
vhodněji 
chápou 
problé-
my lidí 
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a dokážou jim čelit náležitým a často nevídaným způsobem: péčí o život, mimořádnou pozor-
ností zaměřenou spíše na lidi než na struktury a využíváním všech lidských a duchovních zdrojů 
při budování harmonie, vztahů, míru, solidarity, dialogu, spolupráce a bratrství, ať už v oblasti 
osobní, nebo na širším poli společenského a kulturního života a zvláště v péči o chudé.

Na mnoha místech začíná evangelizace výchovnou činností, jíž misijní dílo věnuje své 
úsilí a  čas jako milosrdný vinař z  evangelia (srov. Lk 13,7-9; Jan 15,1) a  trpělivě očekává 
plody po letech pomalé formace; tak se utvářejí lidé schopní evangelizovat a přinášet evange-
lium tam, kde by se uskutečnění něčeho takového nečekalo. Církev lze označit jako „matku“ 
i pro ty, kdo mohou zítra dospět k víře v Krista. Toužebně si přeji, aby se svatý Boží lid cvičil 
v mateřské službě milosrdenství, jež tolik napomáhá k tomu, aby se s Pánem setkaly a zami-
lovaly si ho i národy, které ho dosud neznají. Víra je totiž Božím darem a nikoli plodem pro-
zelytismu; avšak roste díky víře a lásce evangelizátorů, kteří jsou Kristovými svědky. Kráčet 
po cestách tohoto světa znamená pro Ježíšovy učedníky mít lásku, jež neměří, ale spíše se 
snaží mít ke všem míru lásky Pánovy. Hlásáme ten největší a nejkrásnější dar, který nám On 
dal – jeho život a jeho lásku.

Každý národ a každá kultura má právo přijmout poselství o spáse, která je Božím darem 
pro všechny. Když vezmeme v úvahu tolik nespravedlností, válek a humanitárních krizí, jež 
dnes čekají na své řešení, je to tím potřebnější. Misionáři vědí ze své zkušenosti, že evange-
lium odpuštění a milosrdenství může přinášet radost a smíření, spravedlnost a mír. Příkaz 
evangelia „Jděte tedy, získejte za učedníky všechny národy, křtěte je ve jménu Otce i Syna i Du-
cha Svatého a učte je zachovávat všechno, co jsem vám přikázal“ (Mt 28,19-20) není vyčerpán, 
ale naopak nás všechny zavazuje, abychom za současné situace a při všech dnešních výzvách 
cítili své povolání nově „vyjít ven“ jako misionáři, jak jsem naznačil i v apoštolské exhortaci 
Evangelii gaudium: „Každý křesťan a každé společenství budou rozlišovat, jakou cestu od nich 
Pán žádá, nicméně všichni jsme pozváni přijmout toto povolání – vykročit z vlastního pohodlí 
a mít odvahu vydat se do všech periferií, které potřebují světlo evangelia“ (20).

Právě na letošní svatý rok připadá 90. výročí Světového dne misií vyhlášeného Papežským 
dílem pro šíření víry a schváleného papežem Piem XI. v roce 1926. Proto považuji za vhodné 
připomenout moudrá doporučení svých předchůdců, kteří stanovili, aby ve prospěch tohoto 
Díla byly věnovány všechny sbírky, které budou shromážděny po celém světě každou diecézí, 
farností, řeholní komunitou, církevním sdružením a hnutím pro podporu křesťanských spo-
lečenství, jež potřebují pomoc, aby se dodala síla hlásání evangelia až do posledních končin 
země. Ani dnes se neobejdeme bez tohoto gesta církevního společenství pro misie. Neuzaví-
rejme si srdce svými částečnými starostmi, ale rozšiřme ho na horizonty celého lidstva.

Nejsvětější Panno Maria, vznešený obraze spaseného lidstva, vzore pro misie v  církvi, 
nauč všechny, muže, ženy i rodiny, aby všude vytvářeli a chránili živou a tajemnou přítom-
nost zmrtvýchvstalého Pána, který obnovuje a naplňuje radostným milosrdenstvím vztahy 
mezi lidmi, kulturami a národy.

Ve Vatikánu 15. května 2016, 
slavnost Seslání Ducha Svatého

František
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Dopis národního ředitele PMD  
ke Světovému dni misií

Vážení a milí bratři a sestry, srdečně Vás zdravím. 

Již za několik dní budeme slavit jubilejní Světový den misií, u nás známý spíše pod ná-
zvem Misijní neděle. V roce 1926 ho ustanovil papež Pius XI. a letos je to tedy již 90 let, 
co se věřící ve všech katolických farnostech světa během Misijní neděle společně modlí 
a finančně přispívají do světového fondu solidarity, ze kterého jsou podporovány projekty 
na pomoc potřebným ve všech kontinentech skrze Papežské misijní dílo šíření víry. Ze zís-
kaných prostředků se zajišťuje kvalitní a systematická pomoc nejchudším ve více než tisí-
covce diecézí světa. 

Každý křesťan by měl na základě svého křtu uskutečňovat misijní povolání, a  tak šířit 
radost Božího království. Misijní neděle má tuto skutečnost připomenout a pomoci nám toto 
povolání rozvíjet. Zkušenost ukazuje, že misijní tematika je jedním z  nejúčinnějších pro-
středků pro oživení víry. A papež František zdůrazňuje, abychom se stále více stávali spole-
čenstvím misionářů, kteří jsou plni porozumění, mají široké srdce a radostnou tvář. 

Mohu to z vlastní zkušenosti potvrdit například z poslední cesty do Bangladéše, kde jsme 
na každém kroku zažívali opravdovou radost a   štěstí z  žité víry prostých lidí. Viděli jsme 
jejich vděčnost za pomoc, která se jim prostřednictvím štědrosti dárců z naší země dostává. 
Díky podpoře např. vzdělání místních lidí, se jim stále více otvírají možnosti lepšího života 
a jednou přijde čas, kdy nejen sami podporu potřebovat nebudou, ale budou moci svou pod-
poru nabízet tam, kde bude potřeba. 

Papež František v jedné ze svých promluv řekl, že: „ církev nepotřebuje byrokraty a pil-
né funkcionáře, nýbrž nadšené misionáře, stravované horlivostí nést všem útěšné Ježíšovo 
slovo a Jeho milost. To je oheň Ducha svatého. Pokud církev tento oheň nepřijme nebo mu 
nedovolí vstoupit, stane se studenou či vlažnou církvi, která nebude schopna dávat život, 
protože bude tvořena jen studenými a vlažnými křesťany.“ 

Proto vás pro následující sbírku Misijní neděle prosím, otevřete svá srdce a  umožněte 
svým darem podpořit strádající bratry a sestry. 

Vzpomeňme na misionáře, kteří často za cenu svého života svědčí o  Božím království 
v těch nejvzdálenějších a nejvíce problematických místech. Svěřme naše snažení Marii, Mat-
ce Misionáře světa. 

Ze srdce Vám žehná 
Jáhen Leoš Halbrštát 
národní ředitel Papežských misijních děl 
v České republice 
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Misijní den 2016 v Chocni
l 	 Datum: 24. 9. 2016
l 	 Čas: 10.00 – 16.00
l 	 Místo: Choceň, Kostel sv. Františka Serafínského 

Římskokatolická farnost v  Chocni ve spolupráci s  Papežskými 
misijními díly Vás zve na misijní den, který bude probíhat v kostele 
sv. Františka Serafínského a na farní zahradě.

Program pro děti i dospělé začíná v 10 hodin v kostele a vyvrcholí 
v 15 hodin mší svatou, kterou celebruje královéhradecký biskup Jan 
Vokál. Hudbou a  zpěvem ji budou doprovázet členové Papežských 
misijních děl. Součástí mše svaté bude obřad přijetí dětí do Papežského misijního díla dětí.

Můžete se těšit na vyprávění a promítání o misiích v Bangladéši národního ředitele PMD 
Leoše Halbrštáta, koncert kapely Smile Back, Pop-Rock z  Letohradu, missio interview 
s manželi Kateřinou a Martinem Rýznarovými a dalšími hosty, výtvarné dílny, hry, zpívání, 
divadélko Misijního klubka Choceň, misijní výstavu, modlitbu tancem a další.

Přivezte si své výrobky na Misijní jarmark®. Výtěžek akce podpoří projekty PMD v Ban-
gladéši!

Těšíme se na Vás! 

6. celostátní Misijní kongres dětí v Nymburce
l 	 Datum: 1. 10. 2016
l 	 Čas: 9.00 – 16.00
l 	 Místo: Nymburk

Papežská misijní díla a farnost Nymburk vás srdečně zvou na 6. 
celostátní Misijní kongres dětí na téma: „Celou zemi ať naplní Boží 
sláva!“ (Ž 72,19). Vítáni budou misionáři z Misijních klubek, děti 
ze základních i  středních škol, ministranti, skauti, rodiny s  dětmi 
a ostatní, kteří chtějí prožít den plný misijních zajímavostí, her in-
spirovaných skutky milosrdenství a cestu Nymburkem za postava-
mi některých misionářů z historie církve. Prožijeme společné slavení eucharistie, poznávání 
papežských misií a konkrétně Papežského misijního díla dětí. Bude zde připraven velký vý-
běr misijních materiálů, které PMD vydávají na pomoc chudým lidem v misiích.

Registrace začíná v  9.00, poté následuje v  10.00 mše svatá s  otcem biskupem Karlem 
Herbstem. Do 12 hodin je prostor vhodný na vzájemné seznamování, shlédnutí divadelního 
představení a  oběd z  vlastních zásob. V  poledne začne misijní putování Nymburkem, kde 
se účastníci seznámí s  několika významnými misionáři a  pokusí se postavit misijní kostel 
a nemocnici. Kongres bude zakončen kolem čtvrté hodiny odpoledne požehnáním a roze-
sláním.

Prosíme účastníky, aby s sebou přivezli plastová víčka od PET lahví, výtěžek za ně bude 
využit na projekty Papežského misijního díla dětí.

Moc se na Vás všechny těšíme!

pozvánky
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l Kontakt
Papežská misijní díla, Na Kropáčce 30/1, 
500 03 Hradec Králové, tel. 604 838 882, 
pmd@missio.cz, www.missio.cz
Číslo účtu: 72540444/2700 UniCredit Bank 
Czech Republic, a.s., pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/
PapezskaMisijniDila
Twitter: https://twitter.com/missio_cz

l Přehled základních 
variabilních symbolů (VS)

Projekty PMD
VS 999  Papežská misijní díla (MISSIO)   

necháváte rozhodnutí na PMD 
VS 10  Podpora základní světové misijní 

činnosti Církve
VS 30  Podpora bohoslovců v misiích 
VS 40  Pomoc dětem v misiích
VS 41  Záchrana dětí trpících hladem
VS 42  Péče o děti postižené AIDS
VS 43  Zajištění zdravotní péče dětem 

v misiích
VS 44  Pomoc dětem v Africe
VS 440  Záchrana misijních sirotků
VS 540  Podpora vzdělání dětí 
VS 321  Mešní intence misionářům. 
Pro opravdovou pomoc je dobré na 1 intenci 
přispět alespoň 250 Kč.

Tradiční akce PMD 
Pečte, ochutnávejte, malujte, tvořte, balte, 
spořte a podporujte misie:
VS 140  Pohled pro misie®
VS 141  Misijní štrúdlování®
VS 240  Jeden dárek navíc® 
VS 640  Misijní jarmark®
VS 740  Podpora projektů pro děti v bídě – 

Misijní kalendář 
VS 840  Misijní koláč® 
VS 888  Chléb pro misie 
VS 940  Misijní bonbónek 

DŮLEŽITÉ 
1 Při zasílání darů, prosím, 

uveďte variabilní symbol 
(VS).

2 Napište nám, prosím, číslo 
svého účtu, pokud z něho 
posíláte fi nanční dar.

3 Jestliže chcete poslat fi nanční dar na mi-
sie, pomůže nám, když se přihlásíte na 
PMD do Dárcovství a dostanete členské 
číslo. 

4 Pokud od nás máte členské číslo, napište 
ho jako specifi cký symbol.

5 Když od nás dostanete nějaké misijní ma -
teriály a následně fi nančně přispíváte 
na misie, nepište, prosím, do poznámky 
„platba“, vše přijímáme jako dar na misie.

6 Z darů na PMD lze uplatnit odpočet 
z daní. Na vyžádání Vám rádi vystavíme 
potvrzení. (Netýká se částek zaslaných na 
mešní intence misionářům – VS 321).

l Členské aktivity PMD
Staňte se členy PMD, vyberte si a zapojte se:
Misijní klub – denní modlitba za misie, tý-
denní spoření na Chléb pro misie, podpora 
aktivit PMD 
Misijní klubko – pro děti, denní modlitba za 
děti světa, týdenní spoření na Misijní bonbó-
nek 
Dárcovství – fi nanční podpora misií 
Misijní růže – denní modlitba desátku rů-
žence za misie 
Adorace pro misie – duchovní podpora misií 
Misijní unie – pro kněze, řeholníky a laiky – 
otevřenost pro misijní spolupráci

Prosíme Vás, kteří posíláte peníze na misie, 
abyste vždy na místo specifi ckého symbolu 
vyplňovali své členské číslo, které jsme Vám 
přidělili. Jen tak jsme schopni rozpoznat 
dárce a potvrdit příjem daru. 

 Jestliže chcete poslat fi nanční dar na mi-

KOntAKty, InFORMACe



NEUZAVÍREJME SI SRDCE SVÝMI 

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA
NA KROPÁČCE 30/1
500 03 HRADEC KRÁLOVÉ

telefon: 604 838 882
číslo účtu: 72540444/2700, IČO: 73634051

pmd@missio.cz, www.missio.cz


